ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2024 Y 2023
(PESOS)

CENTRO DE INVESTIGACION CIENTIFICA DE YUCATAN, A.C.

ACTIVO

Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Inventarios

Almacenes
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesc
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacién, Deterioro y Amortizacidédn Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

PASIVO

Pasivo Circulante

$ 45,368,933 $ 52,330,383 Cuentas por Pagar a Corto Plazo $
$ 1,171,700 $ 1,053,668 Documentos por Pagar a Corto Plazo $
$ 30,975,162 $ 44,225,314 Porcidén a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Pl $
$ - $ - Titulos y Valores a Corto Plazo $
$ 189,984 $ 190,605 Pasivos Diferidos a Corto Plazo $
s B s _ Fon§0§ y Big?es de Terceros en Garantia y/o s
Administracién a Corto Plazo
$ - $ - Provisiones a Corto Plazo 5
$ 77,705,778 $ 97,799,971 Otros Pasivos a Corto Plazo S
Total de Pasivos Circulantes $
Pasivo No Circulante
$ 8,000 S 8,000
S 367,409 S 367,409 Cuentas por Pagar a Largo Plazo S
S 622,964,849 $ 602,904,640 Documentos por Pagar a Largo Plazo $
S 481,798,734 $ 480,357,097 Deuda Publica a Largo Plazo $
$ 22,135,152 S 22,135,150 Pasivos Diferidos a Largo Plazo $
S (585,439,509) $ (555,563,512) Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Admin $
$ 4,149,341 S - Provisiones a Largo Plazo $
$ - S - Total de Pasivos No Circulantes $
$ - $ -
Total del Pasivo $
$ 545,983,976 $ 550,208,784
HACIENDA PﬁBLICA/ PATRIMONIO
$ 623,689,754 $ 648,008,755
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido $
Aportaciones S
Donaciones de Capital S
Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio $
Hacienda Publica/Patrimonio Generado $
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) $
Resultados de Ejercicios Anteriores S
Revalios $
Reservas S
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anterior §$
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacie §

Resultado por Posicidén Monetaria

&

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios S
Total Hacienda Publica/ Patrimonio $
Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio $

23,513,433

987,179

47,235,723

71,736,335

71,736,335

627,505,488
616,788,717

10,716,771
(208,873,704)

5,633,614
(432,181,146)
237,924,494
(20,250, 667)
133,321,635
133,321,635
551,953,419
623,689,754
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29,920,192

870,363

61,515,593

92,306,148

92,306,148

627,078,701
616,371,216
10,707,485
(204,697,729)
4,622,984
(427,146,532)
217,825,818

133,321,635
133,321,635
555,702,606
648,008,755

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizb:

Director General

o Ivan Gobébnzalez Chi
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Elaboré: M.A. Lesvia del Carmen Chale Novelo

Directora administrativa




