## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO DE 2024 Y 2023

## (PESOS)

CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DE YUCATÁN, A.C.

Concepto	2024	2023	Concepto	2024	2023
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	\$ 45,368,933	\$ 52,330,383	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	\$ 23,513,433	\$ 29,920,192
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	\$ 1,171,700	\$ 1,053,668	Documentos por Pagar a Corto Plazo	\$ -	\$ _
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	\$ 30,975,162	\$ 44,225,314	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Pl	\$ -	\$ _
Inventarios	\$ -	\$ -	Títulos y Valores a Corto Plazo	\$ -	\$ -
Almacenes	\$ 189,984	\$ 190,605	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	\$ 987,179	\$ 870,363
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	\$ -	\$ -	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	\$ 47,235,723	\$ 61,515,593
Otros Activos Circulantes	\$ -	\$ -	Provisiones a Corto Plazo	\$ -	\$ _
Total de Activos Circulantes	\$ 77,705,778	\$ 97,799,971	Otros Pasivos a Corto Plazo	\$ -	\$ -
			Total de Pasivos Circulantes	\$ 71,736,335	\$ 92,306,148
Activo No Circulante					
			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$ 8,000	\$ 8,000			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	\$ 367,409	\$ 367,409	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	\$ -	\$ _
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Procesc	\$ 622,964,849	\$ 602,904,640	Documentos por Pagar a Largo Plazo	\$ -	\$ _
Bienes Muebles	\$ 481,798,734	\$ 480,357,097	Deuda Pública a Largo Plazo	\$ -	\$ _
Activos Intangibles	\$ 22,135,152	\$ 22,135,150	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	\$ -	\$ _
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	\$ (585,439,509)	\$ (555,563,512)	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Admin	\$ -	\$ _
Activos Diferidos	\$ 4,149,341	\$ -	Provisiones a Largo Plazo	\$ -	\$ -
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	\$ -	\$ -	Total de Pasivos No Circulantes	\$ -	\$ -
Otros Activos no Circulantes	\$ -	\$ -			
			Total del Pasivo	\$ 71,736,335	\$ 92,306,148
Total de Activos No Circulantes	\$ 545,983,976	\$ 550,208,784			
			HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
Total del Activo	\$ 623,689,754	\$ 648,008,755			
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	\$ 627,505,488	\$ 627,078,701
			Aportaciones	\$ 616,788,717	\$ 616,371,216
			Donaciones de Capital	\$ 10,716,771	\$ 10,707,485
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	\$ -	\$ -
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	\$ (208,873,704)	\$ (204,697,729)
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	\$ 5,633,614	\$ 4,622,984
			Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ (432,181,146)	\$ (427,146,532)
			Revalúos	\$ 237,924,494	\$ 217,825,818
			Reservas	\$ -	\$ -
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anterior	\$ (20,250,667)	\$ _
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacie	\$ 133,321,635	\$ 133,321,635
			Resultado por Posición Monetaria	\$ -	\$ _
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	\$ 133,321,635	\$ 133,321,635
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	\$ 551,953,419	\$ 555,702,606
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	\$ 623,689,754	\$ 648,008,755

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Pr. Pedro Iván Gónzalez Chí

Elaboró: M.A. Lesvia del Carmen Chale Novelo

Servered >

Director General

Directora administrativa